MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE

ESTRUTURANTE DE LETRAS PORTUGUÊS DO CÂMPUS CARAÚBAS DO ANO DE DOIS

MIL E VINTE E DOIS

Aos vinte e três dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, com início 1

às catorze horas, aconteceu a primeira reunião extraordinária do Núcleo Do-2

cente Estruturante - NDE, de forma remota, através de uma sala de reuniões 3

do Microsoft Teams. Estiveram presentes os professores: Liebert de Abreu 4

Muniz, que presidiu a reunião, Ananias Agostinho da Silva, Cícera Antoni-5

ele Cajazeiras da Silva, Cid Ivan da Costa Carvalho, Fernando da Silva 6

Cordeiro, Francisco Vieira da Silva, Larissa Costa da Mata, Luciana Dan-7

tas Mafra, Mário Gleisse das Chagas Martins e Micaela Sá da Silveira. Ve-8

rificada a existência de quórum legal, o presidente do NDE, deu início à reu-9

nião agradecendo a presença de todos e apresentou a pauta para aprecia-10

ção, com os seguintes pontos: primeiro ponto – discussão sobre as propos-11

tas de Unidades de Extensão (UEX) para o curso de Letras-Português; se-12

gundo ponto – discussão sobre a adequação de disciplinas à Resolução 13

CNE 2, de 20 de dezembro de 2019, que dispõe sobre a BNC-Formação, 14

conforme os Cap. IV, V e VI.  A pauta foi votada e aprovada por unanimidade. 15

No primeiro ponto, o presidente retomou a discussão feita na reunião anteri-16

or sobre as propostas de Unidades de Extensão (UEX) para o curso de Le-17

tras-Português. O professor Mário Gleisse das Chagas Martins, representan-18

do a área de linguística, proferiu que o grupo não se deteve em ação especí-19

fica, mas nos eixos e nas competências acionadas, conforme mapa mental 20

anexo. Em seguida, a professora Cícera Antoniele Cajazeiras da Silva, repre-21

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

sentando o grupo de literatura, apresentou a proposição de criar Unidades de 22

Extensão mais amplas, contemplando as três grandes áreas do curso, nome-23

ando-as da seguinte forma: 1 - linguagens e língua portuguesa; 2 - literatura, 24

cultura e artes; 3 - educação e pedagogia. Explicou que dentro dessas unida-25

des de extensão estariam as propostas das ações em si, conforme documen-26

to anexo, que foi pensado na área de literatura. Em discussão, foi ressaltada 27

a necessidade de as UEXs serem voltadas tanto para a formação discente 28

quanto para serviços à comunidade, bem como a importância de que haja um 29

fundamento para a sua criação. Com isso, o presidente do NDE sugeriu que 30

fosse elaborado um só mapa mental de distribuição das UEXs para o curso. 31

Em seguida, a professora Luciana Dantas Mafra apontou que para a área de 32

educação e pedagogia, provavelmente, será elaborada uma ação de exten-33

são conjunta para os cursos de licenciatura de maneira interdisciplinar, mas 34

que o grupo ainda não conseguiu se reunir para detalhar. Após algumas falas, 35

foi sugerido um novo prazo, 07 de outubro, para o detalhamento das UEXs, 36

organizando-as com base nos seguintes aspectos: semestre em que será 37

ofertada; eixo de conhecimento; eixo temático; ementa; e a materialização da 38

ação de extensão. No segundo ponto, o presidente retomou a leitura e dis-39

cussão do texto da Resolução CNE 2, de 20 de dezembro de 2019, que dis-40

põe sobre a BNC-Formação, conforme os Cap. IV, V e VI. Os artigos foram li-41

dos individualmente, em que se refletiu sobre como as competências descri-42

tas no documento estão sendo abordadas nas disciplinas. Destacando a ne-43

cessidade de materializá-las no PPC do curso. Com base no exposto no art. 44

24, sugeriu-se a realização de uma avaliação após os quatro primeiros se-45

mestres do curso, e de pensar em um formulário permanente para avaliação 46

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

do perfil dos egressos. Com base na resolução lida, o presidente propôs que 47

os docentes trouxessem na próxima reunião suas contribuições, a fim de in-48

corporá-las no PPC do curso. Encerrando a ordem do dia e nada mais ha-49

vendo a tratar, o docente Liebert de Abreu Muniz agradeceu a presença de 50

todos e deu por encerrada a reunião e, para constar, eu, Hilário Sousa de Oli-51

veira, secretário executivo, lavrei a presente ata, e segue assinada pelo pre-52

sidente do NDE, pelos demais conselheiros presentes a esta reunião e por 53

mim.  54

Presidente: 55

Liebert de Abreu Muniz ______________________________________ 56

Docentes: 57

Ananias Agostinho da Silva _____________________________________ 58

Cícera Antoniele Cajazeiras da Silva  ___________________________ 59

Cid Ivan Costa Carvalho _____________________________________ 60

Fernando da Silva Cordeiro _________________________________ 61

Larissa Costa da Mata __________________________________ 62

Luciana Dantas Mafra _______________________________________ 63

Mário Gleisse das Chagas Martins _____________________________ 64

    Micaela Sá da Silveira ________________________________________        65

Secretário Executivo: 66

  Hilário Sousa de Oliveira  _____________________________________ 67

 68